2

[image: Буфер обмена01]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.02.2026г. № 99
[bookmark: _GoBack]	         пгт. Шумячи

	О внесении изменений в   муниципальную программу «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области от 26.02.2025г.                       № 193(в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области от 19.08.2025г. № 660, от 15.12.2025 г. №1000) (далее – муниципальная Программа), следующие изменения:

1.1. В Разделе 2. Паспорта муниципальной Программы:

	- пункт 1.  «Основные положения» изложить в следующей редакции:

«1. Основные положения
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Главный специалист - специалист по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области И.В. Клименко

	Период реализации
	Этап I: 2025
Этап II:2026-2028 года

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2 годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет 698.5 тыс. рублей
Этап I: 2025 год общий объем финансирования- 646.5 тыс. руб. руб., из них:
средства федерального бюджета – 0.00 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 501.0 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования – 145.5 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0.00 тыс. рублей.
Этап II: 2026-2028 года общий объем финансирования- 52.00 тыс. руб.:
средства федерального бюджета – 0.00 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0.00 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования – 52.00 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0.00 тыс. рублей

очередной финансовый год (2026г) – всего 52.00 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0.00 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0.00 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования – 52.00 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0.00 тыс. рублей

1- й год планового периода (2027г) – всего 0.00 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0.00 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0.00 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования – 0.00 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0.00 тыс. рублей;

2-й год планового периода (2028г) – всего 0.00 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0.00 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0.00 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования – 0.00 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0.00 тыс. рублей.

	Перечень направлений, соответствующих стратегическим целям социально-экономического развития
	Снижение рисков возникновения ЧС для населения в местах, подверженных воздействию неблагоприятных факторов
Повышение уровня готовности привлекаемых для проведения контртеррористических операций сил, руководителей учреждений и должностных лиц к действиям по предотвращению и пресечению террористических актов
Снижение уровня преступности на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
Поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальных защитных сооружений и других объектов гражданской обороны.

«
[bookmark: _Hlk122960773]- пункт 2.  «Показатели муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя (в году, предшествующему очередному финансовому году) (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя

	очередной финансовый год (тыс. рублей)
	1-й год планового периода (тыс. рублей)
	2-й год планового периода (тыс. рублей)

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Расходы на приобретение специальной формы, одежды для ЕДДС (тыс. руб.)
	0.00
	1.00
	0.00
	0.00

	2. Расходы на опубликование статей антитеррористической направленности
	0.00
	1.00
	0.00
	0.00

	3. Расходы на обеспечение деятельности добровольных народных дружин

	50.00
	50.0
	0.00
	0.00

	4.Выполнение работ по приведению в состояние готовности к приему укрываемых защитных сооружений гражданской обороны и иных заглубленных помещений подземного пространства
	516.5
	0.00
	0.00
	0.00

	5.Расходы на предотвращение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических проявлений
	80.00
	0.00
	0.00
	0.00

 «
[bookmark: _Hlk122960866]- пункт 4.  «Финансовое обеспечение муниципальной программы»» изложить в следующей редакции:

«4.  Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения

Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1

	3
	4
	5

	Муниципальная программа (всего),
в том числе:
	52.00
	52.00
	0.00
	0.00

	федеральный бюджет
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	областной бюджет
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	бюджет муниципального образования
	52.00
	52.00
	0.00
	0.00

	внебюджетные средства
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

 «

1.2. Приложение № 2 к паспорту муниципальной Программы изложить в следующей редакции (прилагается);
1.3. Приложение № 3 к паспорту муниципальной Программы изложить в следующей редакции (прилагается);
1.4. Приложение № 4 к паспорту муниципальной Программы изложить в следующей редакции (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Шумячский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                                    Д.А. Каменев

Приложение № 2
к Паспорту муниципальной программы «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Обеспечение техническими средствами управления и информирования ЕДДС»
1. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса мероприятий

	Главный специалист-специалист по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области И.В. Клименко

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование показателя реализации, единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Расходы на приобретение специальной формы, одежды для ЕДДС (тыс. руб.)
	0.00
	1.00
	0.00
	0.00

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Информационное обеспечение мероприятий антитеррористической защищенности»
1. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса мероприятий

	Главный специалист-специалист по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области И.В. Клименко

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование показателя реализации, единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Расходы на опубликование статей антитеррористической направленности (тыс. руб.)
	0.00
	1.00
	0.00
	0.00

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Создание на предприятиях округа активов общественности (ДНД), способных оказывать реальную помощь правоохранительным органам в улучшении общественного порядка»

1. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса мероприятий

	Ведущий специалист Административной комиссии Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области А.Н. Фаленков

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование показателя реализации, единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5

	[bookmark: _Hlk99962142]1.Расходы на обеспечение деятельности добровольный народных дружин (тыс. руб.)

	50.00
	50.0
	0.00
	0.00

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Приведение в состояние готовности к приему укрываемых защитных сооружений гражданской обороны и иных заглубленных помещений подземного пространства»
1. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса мероприятий

	Главный специалист-специалист по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области И.В. Клименко

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование показателя реализации, единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Выполнение работ по приведению в состояние готовности к приему укрываемых защитных сооружений гражданской обороны и иных заглубленных помещений подземного пространства (тыс. руб.)
	516.5
	0.00.
	0.00
	0.00

«ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Предотвращение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических проявлений»
1. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса мероприятий

	Главный специалист-специалист по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области И.В. Клименко

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование показателя реализации, единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Расходы на предотвращение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических проявлений (тыс. руб.)
	80.00
	0.00
	0.00
	0.00

Приложение № 3
к Паспорту муниципальной программы «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

Финансирования структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование
	Участник государственной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию Муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Комплекс процессных мероприятий
«Обеспечение техническими средствами управления и информирования ЕДДС»

	Мероприятие 1.
Расходы на приобретение специальной формы одежды для ЕДДС
	Администрация МО «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	бюджет муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	1.00
	1.00
	0.00
	0.00

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	1.00
	1.00
	0.00
	0.00

	2.
	Комплекс процессных мероприятий
«Информационное обеспечение мероприятий антитеррористической защищенности»

	Мероприятие 1.
Расходы на опубликование статей антитеррористической направленности
	Администрация МО «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	бюджет муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	1.00
	1.00
	0.00
	0.00

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	1.00
	1.00
	0.00
	0.00

	3
	Комплекс процессных мероприятий
«Создание на предприятиях округа активов общественности (ДНД), способных оказывать реальную помощь правоохранительным органам в улучшении общественного порядка»

	Мероприятие 1.
Расходы на обеспечение деятельности добровольных народных дружин

	Администрация МО «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	бюджет муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	50.00
	50.00
	0.00
	0.00

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	50.00
	50.00
	0.00
	0.00

	4
	Комплекса процессных мероприятий
«Привидение в состояние готовности к приему укрываемых защитных сооружений гражданской обороны и иных заглубленных помещений подземного пространства»

	Мероприятие 1.
Выполнение работ по приведению в состояние готовности к приему укрываемых защитных сооружений гражданской обороны и иных заглубленных помещений подземного пространства
	Администрация МО «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	Областной бюджет
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	бюджет муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	5
	Комплекс процессных мероприятий
«Предотвращение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических проявлений»

	Мероприятие 1.
Расходы на предотвращение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических проявлений
	Администрация МО «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	бюджет муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	0.00
	0.0
	0.00
	0.00

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	52.00
	52.00
	0.00
	0.00

	Всего по муниципальной программе, в том числе:
 федеральный бюджет
областной бюджет
бюджет муниципального образования
внебюджетные источники

	    52.00

0.00
0.00

52.00
0.00
	    52.00

0.00
0.00

52.0
0.00
	0.00

0.00
0.00

0.00
0.00
	0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

Приложение № 4
к Паспорту муниципальной программы «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

ПЛАН-ГРАФИК
реализации муниципальной программы
«Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год

	№ п/п
	Наименование структурного элемента/ значения результата/
	Исполнитель (фамилия, имя, отчество)
	Источник финансирования (расшифровать)
	Объем финансирования муниципальной программы (тыс. рублей)
	Плановое значение результата/показателя реализации

	на 6 месяцев
	на 9 месяцев
	на 12 месяцев
	на 6 месяцев
	на 9 месяцев
	на 12 месяцев

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Комплекс процессных мероприятий
«Обеспечение техническими средствами управления и информирования ЕДДС»
	главный специалист-специалист по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
	бюджет муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	0.00
	0.00
	1.00
	x
	x
	x

	1.1.
	Показатель реализации
Расходы на приобретение специальной формы одежды для ЕДДС
	х
	х
	x
	x
	x
	0.00
	0.00
	1.00

	2
	Комплекс процессных мероприятий
«Информационное обеспечение мероприятий антитеррористической защищенности»
	главный специалист-специалист по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
	бюджет муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	0.00
	0.00
	1.00
	х
	х
	х

	2.1
	Показатель реализации
Расходы на опубликование статей антитеррористической направленности
	х
	х
	х
	х
	х
	0.00
	0.00
	1.00

	3
	Комплекс процессных мероприятий
«Создание на предприятиях округа активов общественности (ДНД), способных оказывать реальную помощь правоохранительным органам в улучшении общественного порядка»

	ведущий специалист Административной комиссии
	бюджет муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	0.00
	0.00
	50.0
	х
	х
	х

	3.1
	Показатель реализации
Расходы на обеспечение деятельности добровольных народных дружин
	х
	х
	х
	х
	х
	0.00
	0.00
	50.0

	4
	Комплекса процессных мероприятий
«Привидение в состояние готовности к приему укрываемых защитных сооружений гражданской обороны и иных заглубленных помещений подземного пространства»

	главный специалист-специалист по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
	Областной бюджет
	0.00
	0.00
	0.00
	х
	х
	х

	бюджет муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	0.00
	0.00
	0.00
	х
	х
	х

	4.1
	Показатель реализации
Выполнение работ по приведению в состояние готовности к приему укрываемых защитных сооружений гражданской обороны и иных заглубленных помещений подземного пространства

	х
	х
	х
	х
	х
	0.00
	0.00
	0.00

	5
	Комплекс процессных мероприятий
«Предотвращение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических проявлений»

	главный специалист-специалист по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
	бюджет муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	0.00
	0.00
	0.00
	х
	х
	х

	5.1
	Показатель реализации
Расходы на предотвращение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических проявлений
	х
	х
	х
	х
	х
	0.00
	0.00
	0.00

image1.jpeg